¹ Coloss. II, 15.

καὶ Υἱοῦ καὶ ἀγίου Πνεύματος, τῆς μιᾶς Θεότητος, ἢ ἡ δόξα, καὶ ἡ τιμή, καὶ προσκύνησις εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

DE FIDE ORTHODOXA

- 1909** Lib. I, cap. II. [...] Καὶ ὅτι εἰς ἐστι Θεός, ἥγουν μία οὐσία· καὶ ὅτι ἐν τρισὶν ὑποστάσεσι γνωρίζεται τε καὶ ἐστιν· Πατέρι φημι, καὶ Υἱῷ, καὶ ἀγίῳ Πνεύματι· καὶ ὅτι ὁ Πατήρ καὶ Υἱὸς καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον κατὰ πάντα ἐν εἰσι, πλὴν τῆς ἀγεννησίας, καὶ τῆς γεννήσεως, καὶ τῆς ἐκπορεύσεως· καὶ ὅτι ὁ μονογενὴς Υἱὸς καὶ Λόγος τοῦ Θεοῦ καὶ Θεός, διὰ σπλάγχνα ἐλέους αὐτοῦ, διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν, εὐδοκίᾳ τοῦ Πατρός, καὶ συνεργίᾳ τοῦ παναγίου Πνεύματος, ἀσπόρως συλληφθείς, ἀφθόρως ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου καὶ Θεοτόκου Μαρίας γεγένηται διὰ Πνεύματος * ἀγίου, καὶ ἀνθρωπος τέλειος ἔξ αὐτῆς γέγονε· καὶ ὅτι ὁ αὐτὸς Θεὸς τέλειός ἐστιν δόμοι· καὶ ἀνθρωπος τέλειος, ἐκ δύο φύσεων, θεότητός τε καὶ ἀνθρωπότητος, καὶ ἐν δύο φύσεσι νοεραῖς, θελητικαῖς τε καὶ ἐνεργητικαῖς, καὶ αὐτεξουσίοις, καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν, τελείως ἔχονσαις κατὰ τὸν ἑκάστη πρέποντα δρὸν τε καὶ λόγον· θεότητί τε καὶ ἀνθρωπότητί φημι· μιᾶς δὲ συνθέτῳ ὑποστάσει· διὰ τε ἐπείνησε καὶ ἐδίψησε, καὶ ἐκοπίασε, καὶ ἐσταυρώθη, καὶ θανάτου καὶ ταφῆς πεῖραν ἐδέξατο τριήμερος, καὶ εἰς οὐρανοὺς ἀνεφοίησεν, ὅθεν καὶ πρὸς ἡμᾶς παραγέγονε,

et Deitatis, cui gloria, et honor, et adoratio in saecula saeculorum.
Amen.

- 1909** Lib. I, cap. II. [...] Haec, inquam, omnia et scimus, et confite-
mur: illudque item, quod unus sit Deus, hoc est una substantia:
quodque in tribus agnoscatur et existat personis, nimirum in Patre et
Filio et Spiritu sancto: tum quod Pater et Filius et Spiritus sanctus
unum omnino sint, excepta ingeniti, generationisque, et processionis
proprietate; insuper quod unigenitus Filius et Verbum Dei, ac Deus,
per * viscera misericordiae sua, ob salutem nostram, benigna Patris
voluntate, ac sanctissimi Spiritus cooperatione, absque semine con-
ceptus, citra ullam corruptionem ex sancta Virgine Deique Genitricē
Maria per Spiritum sanctum natus sit, atque ex ea homo perfectus
exstiterit: quodque idem simul et perfectus Deus et perfectus homo
sit, ex duabus naturis, intelligentia, voluntate, agendi facultate,
atque arbitrii potestate praeditis; atque, ut verbo dicam, in quibus
secundum definitionem ac rationem utrique, hoc est divinitati et
humanitati, atque uni personae congruentem, nihil omnino desit;
quod insuper esurierit, sitierit, fueritque fatigatus et suffixus cruci,
mortisque ac sepulturae periculum fecerit, triduoque post resurre-
xerit, et in coelos, unde ad nos venerat, reversus sit, ac denuo tandem